
Deliberazione della Giunta Comunale n.  49 del 23.04.2007   
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE - 

PROVVEDIMENTI 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:  
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 

sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000; 
 
 SENTITA la relazione del Sindaco  

 
VISTO che il Comune di Bricherasio è socio di ACEA Pinerolese Industriale 

S.p.A.; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di tutelare gli interessi dell’Amministrazione 

Comunale ed in particolare il proprio patrimonio nella fattispecie della propria quota 
azionaria; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 – comma 2° - del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, nr. 267, recante:” testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, la rappresentanza dell’ente è, per legge, attribuita al capo 
dell’amministrazione (Sindaco o Presidente della Provincia) con contestuale 
competenza a decidere sull’organizzazione e gli obiettivi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio non possiede un autonomo Ufficio 

legale  né idonee professionalità abilitate alla tutela degli interessi dell’Ente in 
materia di diritto societario di azienda privata di proprietà pubblica; 
 
ATTESA, pertanto, la necessità di affidare ad uno Studio Legale di fiducia 

l’incarico di assistere l’Ente nella valutazione delle complesse modificazioni 
aziendali in corso in particolar modo rispetto alla gestione dei servizi di erogazione 
gas, acqua e di gestione di raccolta e smaltimento rifiuti; 
 
SOTTOLINEATO che il provvedimento in argomento ha l’effetto di approfondire la 

materia giuridica relativa ai servizi acqua, rifiuti, gas al fine di tutelare 
l’Amministrazione Comunale nell’adozione dei provvedimenti di competenze e nella 
tutela del proprio patrimonio; 
 
 RITENUTO opportuno procedere al riguardo; 
 
 ATTESA la propria competenza in materia di indirizzo ed organizzazione; 
 
 VISTE le competenze nel merito dell’Avvocato Cianci Andrea 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 
 
2) Di affidare incarico legale, all’Avvocato Cianci Andrea,  per 
l’approfondimento giuridico relativo alla normativa in merito ai servizi  
gas e alle sue implicazioni patrimoniali nonché alla normativa in merito 
alle valutazioni in merito di affidamento del Servizio Idrico Integrato  ; 

 
3) Di dare mandato ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi in 
ordine all’esecuzione dei provvedimenti di competenza; 
 
4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva 
votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, 
immediatamente esecutiva, ex art. 134 -  4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

/cl 


